a fim de alterar a estrutura das respectivas Secretarias e, também, criar a gratificação de 
produtividade aos engenheiros lotados na SEMOSP. 

A memória de cálculo consta nos autos do processo, tendo a presente 

propositura uma projeção de aumento de gastos no valor mensal de R$ 39.593,08 (trinta e 
nove mil, quinhentos e noventa e três reais e oito centavos) e valor anual (para 12 meses) de 
R$ 356.337,72 (trezentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e dois 
centavos). 

Desta feita, remeto os autos à COORDENADORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 
para conhecimento e providências quanto ao estudo de disponibilidade e impacto 
orçamentário e financeiro e, após, remetam-se os autos à Procuradoria-Geral para

[...]

2º da Lei Municipal n. 3.481/PMC/2.015, que 
passa a ter a seguinte redação: 

Art. 2º (...) 

[...] 

§ 6º Os engenheiros lotados nas Secretarias Municipais de Obras e Serviços 
Públicos perceberão a gratificação de produtividade no valor máximo de 
R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

Art. 3º Altera o art. 76, da Lei Municipal n. 2.735/PMC/2.010, que passam a ter 
a seguinte redação: 

Art. 76 Terá direito à pontuação, na proporção especificada no art. 73 
combinado com art. 74 desta Lei, para efeito de base de cálculo, os servidores

[...]

referente ao Projeto de Lei que altera a estrutura da SEMAD E SEMUSA referente a 

LEI Nº. 2.543/PMC/2009 e alteração a estrutura da SEMOSP referente a LEI Nº. 

3.481/PMC/2015 e LEI Nº. 2.543/PMC/2009, caso aprovado ocasionará aumento de 

despesa na folha de pagamento correspondente ao valor de R$ 356.337,72 (trezentos e 

cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos) para um 

período de 09 (nove) meses no exercício de 2023, já inclusos férias, décimo terceiro e 

encargos sociais.  
Caso o processo em tramitação seja concedido, considerando os demais 

estudos realizados e a projeção da receita para 2023 conforme Lei de Diretrizes

[...]

ELETRÔNICO 11417/2023 - PROJETO DE LEI QUE ALTERA A ESTRUTURA DA SEMAD E SEMUSA REFERENTE A
LEI Nº. 2.543/PMC/2009 E ALTERA ESTRUTURA DA SEMOSP REF. A LEI Nº. 2.543/PMC/2009 E LEI 3.481/PMC/2015, que ocasionará aumento de despesa na folha de
pagamento correspondente ao valor de R$ 356.337,72 (trezentos e cinquenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos) para um período de 09 (nove) meses
no exercício de 2023, já inclusos férias, décimo terceiro e encargos sociais. Caso o processo em tramitação seja concedido, considerando os demais estudos realizados e a